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INTENSYWNOŚĆ PRZEWIETRZANIA ŚCIAN 
PROWADZONYCH NA ZNACZNYCH GłĘBOKOŚCIACH

Streszczenie. W artykule podano wyniki badań autora 
dotyczących przewietrzania ścian prowadzonych na znacz 
nych głębokościach w zagłębiach węglowych Belgii oraz 
na 45 ścianach kopalń polskich. Opisano przebieg do
świadczeń dokonanych na ścianach prowadzonych do pola 
w celu ustalenia zmian klimatycznych zachodzących
wzdłuż ściany.

Podano perspektywiczne wnioski dotyczące intensyw
ności przewietrzania ścian w głębokich kopalniach Za
głębia Śląsko-Dąbrowskiego.

W Zagłębiu Śląsko-Dąbrowskim eksploatację węgla prowadzi 
się obecnie na głębokościach stosunkowo niewielkich, w związ 
ku z czym w zasadzie nie notuje się trudności klimatycznych 
na frontach eksploatacyjnych. Niemniej w projekcie i w bu
dowie są już poziomy głębokie, na których eksploatacja może 
natrafić na trudności klimatyczne związane z wyższą tempe
raturą skał i złoża jak i zmniejszonym stopniem geotermicz
nym. Ponieważ jednym z czynników decydującym o warunkach 
pracy jest prędkość przepływającego powietrza w miejscu pra 
cy ludzi, postanowiono przeprowadzić anaxizę prędkości i 
ilości przepływającego powietrza w przodkach o największej 
koncentracji wydobycia, czyli w ścianach. Za wyborem tych 
ostatnich przemawia fakt, że aktualnie około 72% wydobycia 
osiąga się w Zagłębiu Śląsko-Dąbrowskim właśnie z systemów 
ścianowych w porównaniu do 28% wydobycia osiąganego z syste 
mów filarowych. Należy się również liczyć z tym, że udział 
systemów ścianowych w ogólnym bilansie będzie nadal wzra
stał z tej przyczyny, że systemy te są właśnie najodpowied
niejsze do stosowania na znacznych głębokościach. W kopal-
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niach nowych, względnie na nowych poziomach kopalń starych 
eksploatację prowadzi się już obecnie prawie wyłącznie sy
stemami ścianowymi. Systemy ścianowe umożliwiają również 
osiąganie wysokich wskaźników koncentracji wydobycia, co 
jest obecnie jednym z podstawowych kierunków działania w 
skali światowej.

Ilość powietrza doprowadzana do ścian jak i prędkość po
wietrza wzdłuż frontu ściany węglowej nie jest obecnie sy
stematycznie mierzona. Obowiązujące przepisy (§ 5 punkt 1 
i 2 Działu V) GFBPKW określają wymagane ilości powietrza 
oraz określają maksymalną jej prędkość przepływu (§ 6 punkt 
1a Działu v ). Praktycznie jednak ilość powietrza doprowadza 
nego do ściany nie jest mierzona, bowiem pomiary dokonywa
ne są na chodnikach podstawowych, często w dość znacznych 
odległościach od samych, przodków. Efektem takiego usytuowa
nia stacji, względnie punktów pomiarowych jest stwierdzenie 
zbyt dużych ilości powietrza doprowadzanych do ścian w sto
sunku do faktycznie opływających przodek ściany. Różnice te 
są szczególnie widoczne przy systemach ścianowych podłuż
nych z zawałem i przy eksploatacji prowadzonej do granió. 
Dla poparcia powyższej tezy dokonano wyrywkowych obserwacji 
na '45 ścianach zawałowych prowadzonych do granic i od gra
nic na głębokościach od 200 do 650 m. Pomiary przeprowadzo
no systematycznie (co 7 dni) przez okres 2 miesięcy. Wyni
ki pomiarów okazały się interesujące z następujących powo
dów:

1) we wszystkich przypadkach stwierdzono okresowe zmia
ny ilości powietrza faktycznie doprowadzanego do ścian 
w granicach od 20 do 100$,

2) bezwzględne ilości powietrza w ścianach są małe tak w 
przeliczeniu na jednostkę wentylacyjną jak i tonę wydoby
cia,

3) prędkości powietrza w ścianach są bardzo małe, rzędu 
od 0,2 do 1,5 m/sek,

4) ilość powietrza doprowadzana do ścian nie pozostaje w 
żadnym stosunku do głębokości wybierania, a jest wy
łącznie zależna od lokalnych warunków (ilość powie
trza doprowadzana do kopalni, odległość ściany od 
szybu wdechowego itp.),
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5) warunki klimatyczne we wszystkich badanych ścianach 
były zadowalające, co należy przypisać stosunkowo 
małej głębokości, zalegania i w związku z tym niskimi 
temperaturami skał i węgla.

Przytoczone powyżej wyniki wstępnych obserwacji skłoniły 
autora do podjęcia dalszych badań nad intensywnością prze
wietrzania ścian w zależności od głębokości wybierania. Ak
tualnie na 100 ścianach prowadzi się obserwację a wyniki zo 
staną opublikowane po ukończeniu cyklu obserwacji i opraco
wania uzyskanych wyników.

Już obecnie można powiedzieć, że współczynnik charaktery 
żujący intensywność przewietrzania ścian a wyrażony w m3/ 
t/min. spada w naszych kopalniach wraz z głębokością za
miast wzrastać. Jest to spowodowane między innymi tym, że 
na nowych głębokich poziomach uruchamia się ściany o dużym 
wydobyciu dobowym, a ilości powietrza doprowadzane do ścian 
są tylko minimalnie większe na poziomach głębokich od ilo
ści notowanych na poziomach płytszych.

Tablica 1
Zestawienie ilości powietrza w ścianach 

oraz prędkości przepływu wzdłuż frontu ściany

Ip.
Ilości powietrza 
w ścianach w 

m^/min
Ilość
ścian

Prędkość powietrza 
w ścianach 

m/ sek
1 od 550-500 1 1,5
2 500-450 2 1,2 -1,4
3 450-400 1 1,3
4 400-350 4 0,78-0,9
5 350-300 5 0,65-0,85
6 300-250 5 0,73-0,9
7 250-200 8 0,51-0,7
8 200-150 9 0,35-0,54
9 150-100 6 0,25-0,41
10 100-,50 4 0,2 -0,3

R a z e m: 45
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W tablicy Nr 1 zestawiono ilości powietrza w ścianach 
oraz prędkości przepływu wzdłuż frontu ściany zmierzone dla 
wspomnianych 45 ścian obserwowanych w pierwszej fazie do
świadczeń. Należy stwierdzić,; żc wyniki przeprowadzonych ob 
serwacji nie są pozytywne co uwidacznia się specjalnie w po 
równaniu z wynikami podobnej analizy przeprowadzonej w głę
bokich kopalniach węgla w Belgii.
Ponieważ obserwacje dokonane na terenie Belgii mogą być 
przydatne,, przy*wyciąganiu ogólnych wniosków w sprawie inten 
sywąości przewietrzania ścian,zostaną one krótko omówione w 
niniejszym artykule.

Z analizy danych archiwalnych jak i wypowiedzi belgij
skich inżynierów,górniczych wynika, że praktycznie pierwsze 
trudności klimatyczne zanotowano w Belgii przy eksploatacji 
na głębokościach około 700 m w zagłębiach Charleroi i Cen
tre. Trudności te prawie wyłącznie spowodowane były małymi 
ilościami powietrza doprowadzanymi do starych i małych ko
palń. W okręgu Campine, gdzie wszystkie istniejące kopalnia 
powstały w latach trzydziestych naszego stulecia, od razu 
zaplanowane jako jednostki duże i nowoczesne, trudności kii 
matycznych nie notowano do głębokości około 840 m. Później 
okazało się, że ilości powietrza i tak znacznie większe od 
normalnie doprowadzanych do kopalń belgijskich są i tu nie
wystarczające, a warunki klimatyczne ulagaEły stałemu pogor
szeniu. Prawie na wszystkich tych kopalniach wymieniono wen 
tylatory zwiększając znacznie (od 30 do 40%) wydatek powie
trza. Ta operacja poprawiła warunki klimatyczne kopalń i 
umożliwiła zejście z eksploatacją bez stosowania sztucznego 
chłodzenia do głębokości około 920 m.

Dla eksploatacji prowadzonej z poziomów około 1000 m 
głębokości, trzeba było wprowadzić sztuczne chłodzenie po
wietrza. Średnia ilość powietrza płynącego faktycznie przez 
ściany prowadzone na głębokościach do 800 m wynosi: 400 m3/ 
min. przy minimalnej zanotowanej 320 m3/min. i maksymalnej 
485 m3/min. Średnia dla ścian prowadzonych na głębokościach 
od 800 do 900 m wynosi 484 m3/min. przy' maksymalnych iloś
ciach 630 m3/min. i minimalnych 410 m3/min.

Średnia dla poziomów bardzo głębokich (poniżej 1000 m) 
wynosi: 678 m3/min. przy maksymalnych ilościach 860 m3/min, 
a minimalnych 640 m3/min. Dla przykładu, w kopalni "Zwart- 
bęrg" średnia ilość doprowadzanego powietrza wynosi 665 m3/ 
min., a w kopalni "André Dumont" 6 9 8 m3/min.
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W wspomnianych dwóch najgłębszych, aktualnie czynnych ko 
palniach Belgii powietrze jest sztucznie chłodzone dla wszy 
stkich ścian prowadzonych z poziomu 1010 m w kopalni" Z"w ar t- 
berg", a w kopalni "André Dumont" na.poziomie 1040 m. Przy
toczone powyżej dane naniesiono na wykresie (rys. 1), z któ
rego wyraźnie widać, że ilość powietrza doprowadzana do 
ścian rośnie praktycznie około dwa razy szybciej na głębo
kościach większych (950-1050) niż na średnich (800-950).Mak 
symalne ilości powietrza.w ścianach wynosiły 880 m3/min. Na 
leży nadmienić, że wszystkie ściany są całkowicie zmecha
nizowane, a urabianie odbywa się na jednej, dwu lub trzech 
zmianach w zależności od potrzeb kopalni. Kopalnia "Zwart- 
berg" przeważnie prowadzi ściany na dwie lub trzy zmiany, 
dzięki czemu uzyskuje lepsze wskaźniki wykorzystania maszyn 
zainstalowanych w ścianach. Taka organizacja pracy pozwala 
na większą koncentrację robót, zmniejsza ilość ścian w ru
chu i umożliwia racjonalniejsze ich przewietrzanie i klima
tyzowanie. V/ kopalni "André Dumont" stosuje się raczej jed
nozmianowy cykl na ścianach, co prowadzi do pewnej dekoncen 
tracji robót i wyraźnie nie sprzyja poprawie warunków klima 
tycznych. W obydwóch kopalniach jednak ilości powietrza 
przepływającego przez ściany są duże i ustabilizowane w cza 
sie. Obserwacje przeprowadzone w ciągu całej doby nie wyka
zały istotnych wahań ilości powietrza na froncie ścian. De
cydujący wpływ na ten ważny fakt ma niewątpliwie system ek's 
ploatacji, w wyniku którego otwarcie na ścianach jest prak
tycznie stałe, a więc i spadki naporu nie ulegają większym 
zmianom. Przez otwarcie ściany rozumie się poprzeczny prze
krój przez ścianę wolny dla ruchu powietrza, czyli prze
strzeń pomiędzy polem zawałowym a frontem ściany ograniczo
ną od góry stropem a od dołu spągiem. Wszystkie wyżej wymię 
nione ściany prowadzone są do pola. Stropy bardzo dobre, 
łupkowe, świetnie łamiące się i wypełniające dość szczelnie 
pola zawałowe. Ponieważ ściany te nie są wysokie, a pola 
przekroju poprzecznego drogi powietrza przez ścianę osiąga
ją maksymalne wielkości około 5 m?, prędkości powietrza w 
ścianach są przeważnie rzędu 1,5 do 2,5 nj/sek. Prędkości te 
są często nawet przekraczane..Osiąganie tych prędkości po
woduje bardzo wyraźną poprawę, warunków klimatycznych, co po 
twierdziły przeprowadzone próby, w których dokonywano'zmian 
prędkości powietrza przy zachowaniu jednakowych parametrów 
temperatury i wilgotności powietrza wlotowego. W trakcie do
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Głębokość Kopalni tv m.
Ryso 1o Krzywa obrazująca zależność ilości powietrza w śeia 
nach od głębokości ich zalegania w kopalniach okręgu Campi“

ne (Belgia)
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konywania prób zaobserwowano w ścianach, że temperatury po
wietrza w polu. roboczym strugów były większe niż w polach 
obudowy, gdzie pracowali ludzie. Przeprowadzono kilka seryj 
nych pomiarów, które potwierdziły obserwacje. Dla dokładne
go, zobrazowania dokonanych obserwacji przytoczono wyniki po 
miarów przeprowadzonych na ścianie Nr 472 w kopalni "André 
Dumont". Długość ściany 160 m, wysokość 1,3 m, urabianie 
strugiem szybkobieżnym typu V/estfalia Lünen. Pomiarów doko
nywano dokładnie co 10 mb ściany na zmianie wydobywczej. 
Przekrój ściany (wolny dla przepływu powietrza) od 4,2 do 
5 m2. W odległości 17 m od ściany nad przenośnikiem pancer
nym umieszczona była chłodzarka typu 
Strefa o aktualnej wydajności:

ilość: powietrza przetłaczana przez chłodzarkę:10,45 m /
sek,
temperatura wlotowa: tg = 28°, t^ = 24°,
temperatura wylotowa: t = 15,8° t = 15°s w

gdzie:
t - temperatura powietrza mierzona termometrem suchym, s
t - temperatura powietrza mierzona termometrem wilgot

nym.
Wartość entalpii odebranej powietrzu i = 15»9-9»3 =6,6 

kcal (z tablic) i = 10,45 • 1,3 • 3 600 . 6,6 = 323000kca3/ 
godz. Wydatek wody chłodzącej wynosił 60 m^/godz, różnica 
temperatur wody chłodzącej dolotowej i wylotowej około 5,5°«

Ilość powietrza przepływającego chodnikiem transporto
wym była nieco większa od ilości chłodzonej w chłodzarce.

V/ tablicy Nr 2 zestawiono wyniki pomiarów temperatur 
powietrza mierzonych psychrometrami i prędkości powietrza 
mierzonych anemometrami zwykłymi. Na rys. 2 zestawiono
krzywe temperatur ts i tw w obu polach ściany w skali 
długości ściany.

Z analizy wykresu wynika, że na 160 metrach frontu ścia
ny powietrze w ilości około 700 m?/mip. .ogrzało się w polu 
obudowy z 17»5° na 35° czyli o 17»5°, a w polu wrębowym z 
19° na 38° czyli o 19°C. Różnice temperatur w wymienionych 
polach są miejscami,tak znaczne, że odczu?,/a się je wyraźnie 
bez użycia przyrządów pomiarowych. Y/pływ temperatury urob
ku i świeżo obnażonej płaszczyzny pokładu jest tu nader wy-
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Tablica 2,
Zestawienie wyników pomiarów przeprowadzonych w ścianie nr 472

Lp. Określenie miejsoa 
pomiaru

Pole obudowy Pole wrębowe Prędkość powietrza 
m/sek

Ilość
powietrza

Tw t s l w pole
obud.

pole
wręb. w m^/sek

< ź 3 4 5 6 1 8 • 9
1 Chodnik transportowy 

przed ohłodzarką 28 24 _ _ 1,5 _ 12,15
2 Wylot z ohłodzarki 15,8 15 - - - - 10,45
3 Chod. 12 m dalej 16 15,2 - - 1.5 - 12,00

4 Wlot do ściany 17 15,5 19,0 17,3 - - 12,00

5 10 m w ścianie 17,5 16,3 20,5 18,2 1.1 1.7
6 20 m w ścianie 19 17 21,2 .19,2 1,6 1,8
7 30 m w ścianie 20,7 18 22,8 21 1,8 1,88

8 40 m w ścianie 21,5 18,7 24,5 23 2,15 2

9 50 m w ścianie 22,5 19,2 26 23,6 2,21 2,12

10 60 i w ścianie 23,5 20,5 27,7 25 1,8 2,1

11 70 m w ścianie 24,3 21,4 29 26 • 1,75 2

12 80 m w śoianie 25,5 22,4 30 27,2 1,57 1.7
13 90 a w śoianie 26,6 23 31,2 27,8 1.5 1,6
14 100 m w śoianie 27,5 . 24,3 33 28,9 1,52 1,54
15 110 m w śoianie 28,7 25,3 34,6 ' 29,4 1,48 1,56
16 120 m w ścianie 29,6 26,3 35 30 1,* 1,48
17 130 m w ścianie 31 27,8 36 30,8 1,45 1.3
18 140 ■ w ścianie 33 28,5 36,4 31,4 1,25 1,2

19 150 m w ścianie 33,5 29,3 37,2 32,5 ’ 1,1 1,3
20 160 wylot ze ściany 35 30 38 33 1,0 1,08
21 Chod. went. w odlef. 

20 m od ściany 35 31 - - 1,4 13,00
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a) efektywna temperatura belgijska w polu wrębowym, b) efek 
tywna temperatura belgijska w polu obudowy
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raźnyo Należy spodziewać się, że przy prowadzeniu ściany z 
pola dzięki całkowitemu wyeliminowaniu strat, temperatury 
jego w obu polach będą się mniej różniły od siebie niż to 
ma miejsce przy systemie eksploatacji do pola. Jak. jednak 
przedstawiałyby się warunki klimatyczne w polu robcczyin 
(obudowy) w porównaniu, do stwierdzanych przy systemie eks
ploatacji, do pola,trudno jest przewidzieć« Wymaga to prze
prowadzenia odpowiednich: obserwacji i pomiarów* Na rys# 3 
pokazano dwie krzywe obrazujące warunki klimatyczne w obu 
polach ściany Nr 472 określone normami belgijskimi,czyli po
jęciem belgijskiej temperatury efektywnej (tefb). Krzywą 
wykreślono na podstawie danych zawartych w tablicy Nr. 3 uzys
kanych z przeliczenia temperatur podanych w tablicy Nr 2 

wzorem*
0,9 tw + 0,1 ts <  30°

gdzie;
^efb ” ^einP®ra^ura efektywna belgijska.
Z rysunku. 3 widać, że w polu roboczym (obudowy) warunki 

klimatyczne prawie na całej ścianie mieszczą się w grani
cach dopuszczalnych przepisami. Natomiast w polu wrębowym 
na 110 -f 120 mb ściany granica dopuszczalności zostaje prze 
kroczona.. -

Podane wyniki obserwacji podkreślają dobitnie celowość 
pełnej mechanizacji urabiania w warunkach klimatycznie trud
nych* Przy zastosowaniu pełnej mechanizacji urabiania powo
duje się odciążenie intensywności wykonywanej pracy przez 
ludzi oraz pracę, którą muszą wykonywać,przesuwa się w kie
runku od ociosu, co ma znaczenie tak ze względu na podnie
sienie warunków bezpieczeństwa,jak i poprawę warunków kli
matycznych® Przeprowadzone obserwacje na kilku kopalniach 
belgijskich łącznie s analizą statystycznych danych, pozwa
lają na stwierdzenie, że w większości ścian będących w ru
chu prędkości powietrza .są rzędu 2 m/sek, oczywiście z pew
ną tolerancją tak w jednym jak i drugim kierunku. Przekroje 
ścian są małe i mieszczą się w granicach od około 2 do 5 
Belgijscy praktycy i naukowcy uważają, że prędkości powie
trza w miejscach pracy na znacznych głębokościach powinny 
być rzędu około v = 2 ra jsek* Na rys* 4 wykreślono zależ
ność ilości powietrza w ścianie od jej przekroju przy sta
łej prędkości przepływu powietrza v = 2 nj/sek#
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Tablica 3
Zestawienie wyników obliczeń wartości temperatury 

efektywnej belgijskiej tQ^

Lp. Określenie miejsca 
pomiaru

Pole
obudowy

.

Pole 
wrebowe 

. .. ¥ 0
Uwagi

1 2 __ 5 _
1 Chodnik transportowy 

przed chłodzarką 24,2
2 Wylot z chłodźarki 15,1 -
3 Chodnik 12 m dalej 15,3 -
4 Wlot do ściany 15,6 17,5
5 10 m w ścianie 16,4 18,4
6 20 m " " 17,5 19,4
7 30 m " " 18,3 21,2
8 40 m « " 19,0 23,1
9 50 m " " 19,5 23,8
10 60 a " " 20,8 25,3
11 70 m 11 ” 21,7 26,3
12 80 m " ” 22,7 27,5
13 90 m w " 24,3 28,1
14 100 m « " 24,6 29,3
15
16 
17

110 m " "
120 a « " 
130 m " "

25,6
26,6
27,6

29,9 
30,5 J 
31,3

rzekr.gran. 
ozw.przepis.

18 U O  m " " 28,9 31,9
19 150 m " *’ 29,7 33,0
20 160 m " *' 30,5 33,5 II
21 Chodnik wentylacyjny 

w odległości 20 m od 
ściany 31,4
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Analiza tego wykresu prowadzi do stwierdzenia, że w Bel
gii można uzyskać w ścianach prędkość powietrza rzędu v «*
® 2 m/sek przy stosunkowo niewielkich ilościach powietrza do
prowadzanych do ścian. Ilości powietrza doprowadzane do 
ścian dla uzyskania wymienionej prędkości wynoszą od 240mV 
min. do 600 m3/min. Sytuacja w naszym górnictwie jest obec-

Rys. 4. Zależność ilości powietrza w ścianie od jej prze
kroju przy stałej prędkości przepływu powietrza v=2 rc/sek
a) odcinek A-B odpowiada średniemu otwarciu ścian w kopal
niach belgijskich, b) odcinek B-C-B odpowiada średniemu 

otwarciu w kopalniach polskich
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nie prawie skrajnie różna tak z powodu przekrojów ścian jak 
i ilości powietrza doprowadzanego do nich# Przekroje ścian 
w okręgu śląskim są przeważnie rzędu do 12 m2 i  więcej# 
Przyjmując w oparciu o praktyczne doświadczenia naszych jak 
i zagranicznych kopalń, że maksymalna ilośó powietrza fak- 
tycznie doprowadzanego do ściany może wynosić około 1000m3/ 
min. uzyska się prędkość powietrza w ścianach większą lub 
równą v = 2 m/sek przy przekrojach P >  9 m2# Jeżeli prze 
kroje będą większe to oczywiście prędkości powietrza w ścia 
nach zmaleją# Przy przekroju otwarcia P = 4 m2 prędkość 
powietrza v = 2 nł/sek zostanie osiągnięta przy 480 m^/min# 

Tak więc przy założeniach, że maksymalna prędkość powie
trza w ścianie nie powinna być mniejsza od v - 1,5 m/sek, 
a maksymalna ilość doprowadzanego powietrza do ściany może 
praktycznie wynosić 18 m3/sek, otrzymuje się z wykresu (rys 
5), że maksymalny przekrój poprzeczny otwarcia ściany może 
wynosić 12 m2. Oznacza to, o czym już wspomniano poprzed
nio, że z chwilą osiągnięcia większych głębokości koniecz
na będzie zmiana systemu urabiania i prowadzenia ścian pod
sadzkowych# Obecnie na ścianach poprzecznych prowadzonych z 
podsadzką płynną obserwuje się właśnie duże zmiany po
przecznego przekroju otwarcia w okresach jednego cyklu pod
sadzkowego, które mają już teraz wyraźny wpływ na warunki 
klimatyczne wzdłuż frontu ściany# Nadmienić należy, że ura
bianie na tych przodkach przeważnie nie jest zmechanizowa
ne# W ścianach zawałowych zagadnienie jest prostsze z po
wodu ich poprzecznego przekroju otwarcia, który jest w na
szych warunkach zawsze mniejszy od 12 m2* Pozostaje jednak 
do rozwiązania sprawa mechanizacji urabiania, połączona z 
możliwym przyspieszeniem postępu frontu#

Reasumując powyższe wywody dotyczące intensywności prze
wietrzania ścian prowadzonych na dużych głębokościach, moż
na postulować kilka perspektywicznych wniosków w odniesie
niu d o  naszych warunków górniczych. Podkreślić należy, że 
p o n i ż s z e  wnioski dotyczą wyłącznie zagadnienia i l o ś c i  i 
p r ę d k o ś c i  p o w i e t r z a  w  ścianach z pominięciem własności fi
z y c z n y c h  powie+raa (temperatura, wilgotność), które mają de
c y d u j ą c y  w p ł y w  n a  kształtowanie się warunków klimatycznych 
w  p r z o d k a c h #  Uproszczenia tego dokonano celowo zakładając, 
ze z a g a d n i e n i e  doprowadzenia do rejonu powietrza o odpowied
n i c h  właściwościach fizycznych musi być rozwiązane prak
t y c z n i e  przed uruchomieniem produkcji, a kwestia ilości i
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prędkości powietrza w ścianach nie była jeszcze przedmiotem 
dyskusji z punktu widzenia wymogów klimatyzacyjnych»

Rys. 5. Krzywe zależności prędkości powietrza w ścianach odprzekroju otwarcia ścian przy niezmiennej ilości powietrza
3 3a) krzywa dla Q = 8 nr/sek, b) krzywa dla Q - 10 m /sek,

c) krzywa dla Q = 12 m3/sek, d) krzywa dla Ci »14 m3/sek, ê krzy-
wa dla Q = 16 nP/sek, f) krzywa dla Q » 18 m3/sek



120 Andrzej Frycz

Wnioski
1. Ze względu na warunki klimatyczne w ścianach prowa

dzonych na znacznych głębokościach należy przewidywać takie 
ilości powietrza w ścianie, by prędkość powietrza była rzę
du v = 2 m/sek. Minimalna prędkość powietrza nie powinna 
być jednak mniejsza od 1,5 nł/sek.

2. Uwzględniając założenia podane w pkt 1, przyjąć, że 
minimalna ilość powietrza doprowadzanego do ściany powinna 
wynosić około 480 m3/min przy niewielkim poprzecznym prze
kroju otwarcia 4 do 5 m2.

3. Przyjąć, że maksymalna ilość powietrza doprowadzanego 
do ściany może praktycznie wynosić około 1000 m3/min, czyli
18 m3/sek.

4. Uwzględniając założenia podane w punktach 1 i 3» przy 
jąć, że maksymalny przekrój poprzeczny otwarcia ściany może 
wynosić 9 do 12 m2,

5. Należy dążyć do pełnej mechanizacji urabiania na ścia
nach z jednoczesnym przyspieszeniem postępu frontu przy za
stosowaniu acyklicznej organizacji pracy na froncie.

6. Przewidzieć zmianę organizacji systemu eksploatacji 
ścian prowadzonych na podsadzkę płynną biorąc pod uwagę ko
nieczność większej intensyfikacji frontu przy jednoczesnym 
zmniejszeniu poprzecznego przekroju przodka.

7. Eksploatację na ścianach położonych głęboko należy 
prowadzić minimum na dwóch zmianach.

8. Należy zmniejszyć ilość ścian rezerwowych, umieszcza
jąc rezerwę frontu w nieobłożonych zmianach ścian czynnych.

9. Należy projektować wzrost ilości powietrza na fron
tach eksploatacyjnych proporcjonalnie do głębokości ich za
legania operując wskaźnikiem wentylacyjnym m3/tonę/minutę.

/
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WHTEHC113H0CTL HPOBETFHBAHHH JIAB PA3PAEATH3AÏMIX HA 3HAWEJLHHX TjOTIHAX

P e 3 k) m e

3  cT aT B e  npHBeaeHH pe3yjiBTaTH  ncc jieso BaH H ii a BT o p a  no n p oaeT p H BaraB  jibb, pa3- 
paôaTHBaeMHX Ha sHaanTeJiBHHX rJiyÔHHax b yro JiBHH X ô acceü H ax  B e jm ru n , a  Taicxe Ha 

45 Jia B ax  noJiBCKHX raaxT.
O im cH BaeTCH  x o ä  onHTOB n p o B eseHHHX Ha JiaB ax  c  pa3paÓ0TK0ź j o  n o s a  c  ixejnjo 

odHappteHHH Kjm M aTim ecKH X H3M eHeratiî, nponaxosH um x b so jib  jehbu«
IIpHBOSHTCH nepcneKTHBHHe npessoxeH KH  no h h t ô h c h b h o c t h  n poBeTpH Ba ïow  jiaB  Ha 

rsyô o K H X  maxTax CHJie3CKo-soM öpoBCKoro Ö a cce ä H a .
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REMARQUES CONCERNANT L’INTENSITÉ D’AÉRAGE 
DES TAILLES CONDUITES DANS DES PROFONDEURS CONSIDERABLES

R é  s u m é

L'article présente les résultats des observations de 
l'auteur concernant 1 'aérage des tailles dirigés à des pro
fondeurs considérables dans les bassins houillers belges, 
et sur 45 tailles des raines polonaises.

L'article décrit le cours des experiments effectués sur 
les tailles conduites au champ, afin de saisir les change
ments climatiques suryenants le long de la taille.

L'auteur présente des conclusions perspectiviques con
cernant l'intensité d'aérage des tailles dans les mines pro 
fondes du bassin Silésien.


